
COMUNE   DI   FARA   VICENTINO
PROVINCIA   DI   VICENZA

______________

AREA FINANZIARIA/AMMINISTRATIVA

D E T E R M I N A Z I O N E

N.  75  DEL 29-10-2014

REGISTRO GENERALE N. 208 DEL 29-10-2014

OGGETTO: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE
DAL 01/01/2015 AL 31/12/2019 - INDIZIONE GARA -
DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che il 31-12-2014 scadrà il contratto per la gestione del servizio di tesoreria con la
Banca Popolare di Vicenza relativamente al periodo 01-01-2010/31-12-2014;

DATO ATTO che si rende necessario procedere ad indire una nuova gara per l’affidamento del
servizio di tesoreria a far data dall’01-01-2015 e sino al 31-12-2019;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 28/10/2014, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato, ai sensi dell'art. 210, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000,
lo schema di convenzione, come allegato al medesimo atto;

RICHIAMATO il comma 1 dell’art. 210 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che l'affidamento del
servizio  di tesoreria viene  effettuato   mediante   le procedure  ad  evidenza  pubblica  stabilite
nel   regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i principi della
concorrenza;

VISTO l’articolo 84 del vigente regolamento di contabilità dell’Ente il quale prevede la procedura
della licitazione privata;



CONSIDERATO che alle procedure di affidamento delle concessioni di servizi risulta applicabile
l'art. 30, comma 3, del D. Lgs. 163/2006;

RICHIAMATO l’art. 11, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 il quale dispone che “prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

RICHIAMATO altresì l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 il quale dispone che “la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del
procedimento indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

DATO ATTO che non è possibile fare ricorso alle convenzioni Consip e al mercato elettronico
(MEPA) - ai sensi dell’art.1, comma 450, della legge n.296/2006, come da ultimo modificato con
legge n.94/2012 – in quanto, in relazione al servizio da acquisire, non sono attivi protocolli
CONSIP, né offerte all'interno del MEPA e che, pertanto, l’amministrazione deve sviluppare un
processo autonomo di acquisizione;

RITENUTO che, al fine di garantire la necessaria comparazione tra le offerte, il processo di
selezione dei potenziali aggiudicatari sarà impostato nel rispetto dei principi di pubblicità,
trasparenza, divieto di discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità dettati
dall’ordinamento comunitario e configurati come principi generali dell’attività contrattuale delle
amministrazioni pubbliche dall’art. 2 del D. Lgs. n. 163/2006;

CONSIDERATO, pertanto, che si procederà ad una verifica della presenza, nel mercato di settore,
di operatori economici qualificati mediante apposito avviso pubblico ed, in esito ad esso, saranno
invitati alla procedura tutti coloro, in possesso dei richiesti requisiti, che avranno manifestato
interesse;

DATO ATTO che, in riferimento ai requisiti di idoneità professionale ed a quelli tecnici di
ammissione, gli stessi devono essere dimostrati mediante:

Requisiti di idoneità professionale: Iscrizione alla Camera di commercio, industria,1.
artigianato ed agricoltura competente o altro organismo equipollente secondo la
legislazione del paese di appartenenza (art. 39 del D.lgs. n. 163/2006), per il settore di
attività analogo a quello oggetto della gara.
Requisiti tecnici di ammissione: il partecipante dovrà avere almeno uno sportello bancario2.
nel Comune di Fara Vicentino o in un Comune limitrofo situato comunque entro un raggio
massimo di 8 km dalla sede municipale, ovvero di impegnarsi ad aprirlo con decorrenza dal
primo giorno di svolgimento del servizio;

VISTO il progetto predisposto ai sensi dell’art. 279 del DPR 207/2010 dal servizio finanziario
(allegato 1 depositato agli atti d’ufficio), per la fornitura del servizio e composto dai seguenti
elaborati:
1.a) relazione tecnico-illustrativa;
1.b) disciplinare di gara;
1.c) schema di convenzione;

VISTI gli atti di gara (allegato 2 depositato agli atti):
2.a) schema di avviso esplorativo;
2.b) modello per manifestazione di interesse;
2.b-bis) Dichiarazione sostitutiva (requisiti morali dei soggetti diversi dal richiedente dell’impresa
individuale e componenti tutti i tipi di società);



2.c) schema lettera d’invito;
2.d) modello istanza di partecipazione;
2.d-bis) Dichiarazione sostitutiva (requisiti morali dei soggetti diversi dal richiedente dell’impresa
individuale e componenti tutti i tipi di società);
2.e) modello offerta tecnica;
2.f) modello offerta economica;

PRESO ATTO infine che ai sensi della deliberazione dell’Autorità di Vigilanza per i Contratti
Pubblici del 21 dicembre 2011 l’entità della contribuzione a carico degli offerenti è di euro 0,00;

PRECISATO che ai sensi e per gli effetti della legge 3 agosto 2007, n. 123, per il servizio di cui alla
presente concessione non risulta necessario predisporre il DUVRI poiché si tratta di “servizi per i
quali non è prevista l’esecuzione all’interno della Stazione appaltante, intendendo per “interno” tutti
i locali/luoghi messi a disposizione dalla stessa per l’espletamento del servizio, anche non sede dei
propri uffici”, così come previsto dalla dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 08.04.2014, dichiarata
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio
2014, il Bilancio Pluriennale 2014-2016 e la Relazione Previsionale e Programmatica triennio 2014-
2016;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 42 del 08.04.2014, con la quale è stato approvato
il P.E.G.  per l’esercizio 2014;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali";

ACQUISITO preventivamente il visto favorevole attestante la copertura finanziaria da parte del
Responsabile dell’Ufficio Ragioneria;

ASSUNTI i pareri favorevoli di regolarità contabile dei Responsabile del Servizio Finanziario e di
legittimità del Segretario Comunale;

D E T E R M I N A

di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il progetto (Allegato 1) predisposto dal1)
servizio finanziario per la concessione del servizio di tesoreria comunale dal 01/01/2015 al
31/12/2019, composto dai seguenti elaborati:

1.a) relazione tecnico-illustrativa;
1.b) disciplinare di gara
1.c) schema di convenzione

di approvare altresì gli atti di gara composti dai seguenti elaborati (Allegato 2):2)
2.a) schema di avviso esplorativo;
2.b) modello per manifestazione di interesse;
2.b-bis) Dichiarazione sostitutiva (requisiti morali dei soggetti diversi dal richiedente
dell’impresa individuale e componenti tutti i tipi di società);
2.c) schema lettera d’invito;
2.d) modello istanza di partecipazione;
2.d-bis) Dichiarazione sostitutiva (requisiti morali dei soggetti diversi dal richiedente
dell’impresa individuale e componenti tutti i tipi di società);



2.e) modello offerta tecnica;
2.f) modello offerta economica;

di dare avvio alla gara in argomento, dando atto che la pubblicizzazione dell’avviso per la3)
manifestazione d’interesse sarà effettuata  all’albo  on line e sul sito web del Comune di Fara
Vicentino per la durata di 15 giorni e che la lettera di invito alla gara sarà inoltrata a tutti coloro
che, in possesso dei richiesti requisiti, avranno manifestato interesse;

di dare atto che il codice CIG rilasciato dalla procedura SIMOG è: ZA61149D04;4)

di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che:5)
il fine che con il contratto si intende perseguire con la presente procedura negoziata èa)
quello di assicurare il servizio di tesoreria comunale dal 01/01/2015 al 31/12/2019;
l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodob)
01/01/2015-31/12/2019;
il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa, tramite sottoscrizione delc)
Responsabile Area Finanziaria Amministrativa, a rogito del Segretario Comunale;
le clausole essenziali sono quelle contenute nello schema di convenzione “allegato 1 C)” ;d)
l’affidamento verrà effettuato mediante gara informale ai sensi dell’art. 30 c. 3 del D.Lgse)
163/2006 e l’aggiudicazione del servizio  avverrà con il criterio dell'offerta economicamente
più vantaggiosa in quanto il criterio del prezzo più basso non risulta praticabile in relazione
al servizio in argomento.

                     VISTO FAVOREVOLE
                   per la copertura finanziaria
Il Responsabile Area Finanziaria/Amministrativa
                Dott.ssa Strazzabosco Sabrina

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
     (Strazzabosco dott.ssa Sabrina)

C:\Documents and Settings\sabrina.strazzabosco\Desktop\TESORERIA\GARA TESORERIA\DETERMINE\DETERMINA A CONTRARRE\DETERMINA A CONTRARRE.rtf



****************************************************************************************************************

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 4, del
D.Leg.vo n. 267/2000.

SPESA:
Codice Intervento Capitolo Importo N.  Impegno

ENTRATA:
Codice Risorsa Capitolo Importo N.  Accertamento

 IL RESPONSABILE  AREA CONTABILE
(Strazzabosco dr.ssa Sabrina)

Fara Vicentino, lì _____________ _________________________________

********************************************************************************

IL SEGRETARIO COMUNALE, per la legittimità della Determinazione in oggetto, ai sensi della
Delibera G.M. n. 100 del 2004.

IL SEGRETARIO COMUNALE
 (Dr. Cecchetto Maria Teresa)

_________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

Divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Leg.vo n. 267/2000.

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA per dichiarazione del responsabile del servizio.

IL SEGRETARIO COMUNALE
 (Dr. Cecchetto Maria Teresa)
_________________________


